
Comune di San Giovanni Gemini Classe V
TOSAP - Occupazioni temporanee (art. 45 D.Lgs 507/93) Tariffa Standard ANNUALE 30,00 €

Tariffa Standard GIORNALIERA 0,60 €

Ex TOSAP Tariffa Giornaliera Coefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

minore di 15 giorni
Cat. A 0,52 € 0,60 € 0,8667 0,52 €

Cat. B 0,39 € 0,60 € 0,6500 0,39 €

magigore o uguale a 15 giorni
Cat. A 0,28 € 0,60 € 0,4667 0,28 €

Cat. B 0,21 € 0,60 € 0,3500 0,21 €

Ex TOSAP Tariffa Giornaliera Coefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

minore di 15 giorni
Cat. A 0,52 € 0,60 € 0,8700 0,52 €

Cat. B 0,39 € 0,60 € 0,6500 0,39 €

magigore o uguale a 15 giorni
Cat. A 0,28 € 0,60 € 0,4666 0,28 €

Cat. B 0,21 € 0,60 € 0,3500 0,21 €

Ex TOSAP Tariffa Giornaliera Coefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

Occupazioni temporanee per lavori 
edili
Tariffa giornaliera per mq

Occupazioni temporanee per 
vendite commerciali
Tariffa giornaliera per mq

Occupazioni temporanee di suolo 
pubblico
Tariffa giornaliera per mq



Cat. A 1,03 € 0,60 € 1,7167 1,03 €

Cat. B 0,77 € 0,60 € 1,2833 0,77 €

Ex TOSAP Tariffa Giornaliera Coefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

Cat. A 0,309 € 0,18 € 1,7167 0,31 €

Cat. B 0,231 € 0,18 € 1,2833 0,23 €

Ex TOSAP Tariffa Giornaliera Coefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

Cat. A 0,206 € 0,12 € 1,7167 0,21 €

Cat. B 0,154 € 0,12 € 1,2833 0,15 €

Ex TOSAP Tariffa Giornaliera Coefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

Cat. A 0,515 € 0,30 € 1,7167 0,52 €

Cat. B 0,385 € 0,30 € 1,2833 0,39 €

Per le occupazioni poste in essere 
con installazioni di attrazioni giochi 
e divertimenti dello spettacolo
viaggiante, le tariffe di cui al punto 

Per le occupazioni realizzate da 
organizzazione non lucrativa (enti 
del terzo settore) la tariffa ordinaria 
è ridotta del 50%

Per le occupazioni con tende e 
simili, la tariffa è quella indicata al 
punto A) ridotta del 70% e non 
cumulabile con il comma 2, lett.”c” 



Ex TOSAP Tariffa Giornaliera Coefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

Cat. A 0,515 € 0,30 € 1,7167 0,52 €

Cat. B 0,385 € 0,30 € 1,2833 0,39 €

Ex TOSAP Tariffa Giornaliera Coefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

Cat. A 0,206 € 0,12 € 1,7167 0,21 €

Cat. B 0,154 € 0,12 € 1,2833 0,15 €

Ex TOSAP Tariffa Giornaliera Coefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

Cat. A 10,00 € 0,30 € 13,9077 10,00 €

Cat. B 5,88 € 0,30 € 19,6000 5,88 €

Per le occupazioni realizzate per 
l’esercizio dell’attività edilizia le 
tariffe indicate al punto A) sono 
ridotte del 50%

Per le occupazioni realizzate in 
occasione di manifestazioni 
politiche, culturali o sportive, le 
tariffe indicate al

Occupazioni del sottosuolo e del 
soprassuolo (ex art.46 del D.Lgs. 
507/93) la tariffa è determinata in 
misura forfettaria

Regolamento Canone Unico Art.48 comma 21

Per le occupazioni temporanee del sottosuolo e del soprassuolo fino ad 1 Km. lineare non 
superiore a 30gg.



Cat. A 15,00 € 0,30 € 50,0000 15,00 €

Cat. B 8,82 € 0,30 € 29,4000 8,82 €

Per le occupazioni temporanee del sottosuolo e del soprassuolo oltre ad 1 Km. lineare non 
superiore a 30 gg. (aumento 50%)



Comune di San Giovanni Gemini Classe V
Tariffa Standard ANNUALE 30,00 €
Tariffa Standard GIORNALIERA 0,60 €

Ex ICP

Tariffa 
Annuale 
Coeffice

ntata

Coefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

Art.12 del D. Lgs.15 novembre 1993, n. 507
Annuale
Fino a mq. 5,5 11,360 € 30,00 € 0,3787 11,36 €

Da mq 5,5 a mq 8,5 17,040 € 45,00 € 0,3787 17,04 €

Oltre mq 8,5 22,720 € 60,00 € 0,3787 22,72 €

1 mese
Fino a mq. 5,5 1,136 € 3,0000 € 0,3787 1,14 €

Da mq 5,5 a mq 8,5 1,704 € 4,5000 € 0,3787 1,71 €

Oltre mq 8,5 2,272 € 6,0000 € 0,3787 2,28 €

2 mesi
Fino a mq. 5,5 2,272 € 6,00 € 0,3787 2,27 €

Da mq 5,5 a mq 8,5 3,408 € 9,00 € 0,3787 3,41 €

Oltre mq 8,5 4,544 € 12,00 € 0,3787 4,54 €

3 mesi
Fino a mq. 5,5 3,408 € 9,00 € 0,3787 3,41 €

Da mq 5,5 a mq 8,5 5,112 € 13,50 € 0,3787 5,11 €

Oltre mq 8,5 6,816 € 18,00 € 0,3787 6,82 €

Ex ICP

Tariffa 
Annuale 
Coeffice

ntata

Coefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

Annuale
Fino a mq. 5,5 22,72 € 60,00 € 0,3787 22,73 €

Da mq 5,5 a mq 8,5 34,08 € 75,00 € 0,4544 34,08 €

Oltre mq 8,5 45,44 € 90,00 € 0,5048 45,44 €

PUBBLICITÀ’ ORDINARIA (per 1 mq)

PUBBLICITÀ’ ORDINARIA LUMINOSA O 
ILLUMINATA (per 1 mq)



Non superiore a 3 mesi per ogni mese o frazione
Fino a mq. 5,5 2,27 € 6,00 € 0,3787 2,28 €

Da mq 5,5 a mq 8,5 3,41 € 7,50 € 0,4544 3,41 €

Oltre mq 8,5 4,54 € 9,00 € 0,5048 4,54 €

Ex ICPTariffa AnnualeCoefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

Art.14, comma 1, del D. Lgs.15 novembre 1993, n,507
Annuale 33,05 € 30,00 € 1,1017 33,05 €

Non superiore a 3 mesi, per ogni mese o frazione 3,31 € 30,00 € 0,1102 3,31 €

Se la pubblicità è effettuata per conto proprio dall'impresa si applica l'imposta in misura pari alla metà delle tariffe indicate

Ex ICP
Tariffa 

Giornali
era

Coefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

Art.14, comma 4, del D. Lgs.15 novembre 1993, n. 507
Ogni giorno 2,06 € 0,60 € 3,4333 2,06 €

Se la pubblicità ha durata superiore a trenta giorni dopo tale periodo la tariffa giornaliera è ridotta alla metà

Ex ICP
Tariffa 

Giornali
era

Coefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

Art.15, comma 1, del D. Lgs.15 novembre 1993, n. 507
11,36 € 30,00 € 0,3787 11,36 €

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON STRISCIONI Non presente nel regolamento del 
Comune. Non presente nel 

regolamento del Comune. Adottata 
tariffa da Art.15, comma 1, del D. 

Lgs.15 novembre 1993, n.507

PUBBLICITÀ’ REALIZZATA IN LUOGHI 
PUBBLICI O APERTI AL PUBBLICO CON 
PROIEZIONI LUMINOSE O Non presente nel regolamento del 

Comune. Adottata tariffa da Art.14, 
comma 4, del D. Lgs.15 novembre 

1993, n.507

PUBBLICITÀ’ EFFETTUATA CON PANNELLI 
LUMINOSI

Non presente nel regolamento del 
Comune. Adottata tariffa da Art.14, 
comma 1, del D. Lgs.15 novembre 

1993, n.507



Ex ICPTariffa AnnualeCoefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

Art.15, comma 2, del D. Lgs.15 novembre 1993, n. 507
49,58 € 30,00 € 1,6527 49,58 €

Ex ICP
Tariffa 

Giornali
era

Coefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

Art.15, comma 3, del D. Lgs.15 novembre 1993, n. 507
24,79 € 30,00 € 0,8263 24,79 €

Ex ICP
Tariffa 

Giornali
era

Coefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

Art.15, comma 4, del D. Lgs.15 novembre 1993, n. 507
2,06 € 0,60 € 3,4333 2,06 €

Ex ICP
Tariffa 

Giornali
era

Coefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

Art.15, comma 5, del D. Lgs.15 novembre 1993, n. 507
6,20 € 30,00 € 0,2067 6,20 €

Ex ICP
Tariffa 

Giornali
era

Coefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

Art.13, comma 1, del D. Lgs.15 novembre 1993, n. 507
Interna 11,36 € 30,00 € 0,3787 11,36 €

fino a mq 5,5 11,36 € 30,00 € 0,3787 11,36 €

PUBBLICITA’ EFFETTUATA IN FORMA 
AMBULANTE

Non presente nel regolamento del 
Comune. Non presente nel 

regolamento del Comune. Adottata 
tariffa da Art.15, comma 4, del D. 

Lgs.15 novembre 1993, n.507

PUBBLICITÀ’ SONORA Non presente nel regolamento del 
Comune. Non presente nel 

regolamento del Comune. Adottata 
tariffa da Art.15, comma 5, del D. 

Lgs.15 novembre 1993, n.507

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON VEICOLI (per 1 
mq) – Annuale

Non presente nel regolamento del 
Comune. Non presente nel 

regolamento del Comune. Adottata 
tariffa da Art.13, comma 1, del D. 

PUBBLICITÀ’ EFFETTUATA DA AEROMOBILI Non presente nel regolamento del 
Comune. Non presente nel 

regolamento del Comune. Adottata 
tariffa da Art.15, comma 2, del D. 

Lgs.15 novembre 1993, n.507

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PALLONI 
FRENANTI E SIMILI

Non presente nel regolamento del 
Comune. Non presente nel 

regolamento del Comune. Adottata 
tariffa da Art.15, comma 3, del D. 

Lgs.15 novembre 1993, n.507



Da mq 5,5 a mq 8,5 17,04 € 30,00 € 0,5680 17,04 €

Oltre mq 8,5 22,72 € 30,00 € 0,7573 22,73 €

Se luminosa si applica una maggiorazione del 100%

Ex ICP
Tariffa 

Giornali
era

Coefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

Art.13, comma 3, del D. Lgs.15 novembre 1993, n. 507
senza rimorchio 74,37 € 30,00 € 2,4790 74,37 €

con rimorchio 148,74 € 30,00 € 4,9580 148,74 €

senza rimorchio 49,58 € 30,00 € 1,6527 49,58 €

con rimorchio 99,16 € 30,00 € 3,3053 99,16 €

senza rimorchio 24,79 € 30,00 € 0,8263 24,79 €

con rimorchio 49,58 € 30,00 € 1,6527 49,58 €

PUBBLICITÀ’ EFFETTUATA PER CONTO 
PROPRIO SU VEICOLI DI PROPRIETÀ 
DELL’IMPRESA O ADIBITI A TRASPORTI PER 

Non presente nel regolamento del 
Comune. Non presente nel 

regolamento del Comune. Adottata 
tariffa da Art.13, comma 3, del D. 

Lgs.15 novembre 1993, n.507

Autoveicoli 

con portata 

superiore a 

Autoveicoli 

con portata 

inferiore a 

3.000 Kg

Motoveicoli 

e veicoli 

non 

compresi 

nell due 

precedenti 

tariffa da Art.13, comma 1, del D. 
Lgs.15 novembre 1993, n.507

Esterna



Comune di San Giovanni Gemini Classe V
DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

Tariffa Standard 
GIORNALIERA 0,60 €

Per ogni foglio di cm. 70 x 100 Ex DPATariffa AnnualeCoefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

per i primi dieci giorni 1,03 € 0,60 € 1,7167 1,03 €

per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione 0,31 € 0,60 € 0,5167 0,31 €

Per ogni commissione inferiore a 50 fogli il diritto è maggiorato del 50%

Per manifesti costituiti da 8 fino a 12 fogli Ex DPATariffa AnnualeCoefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

per i primi dieci giorni 1,55 € 0,90 € 1,7167 1,55 €

per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione 0,47 € 0,90 € 0,5167 0,47 €

Per manifesti costituiti da oltre 12 fogli Ex DPATariffa AnnualeCoefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

per i primi dieci giorni 2,06 € 1,20 € 1,7167 2,06 €

per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione 0,62 € 1,20 € 0,5167 0,62 €



Comune di San Giovanni Gemini Classe V
TOSAP - Occupazioni permanenti (art. 44 D.Lgs 507/93) Tariffa Standard ANNUALE 30,00 €

Tariffa Standard GIORNALIERA 0,60 €

Ex TOSAP Tariffa Annuale Coefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

Cat. A 17,56 € 30,00 € 0,5853 17,56 €

Cat. B 10,33 € 30,00 € 0,3443 10,33 €

Ex TOSAP Tariffa Annuale Coefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

Cat. A 5,85 € 15,00 € 0,3902 5,85 €

Cat. B 3,44 € 15,00 € 0,2296 3,44 €

Ex TOSAP Tariffa Annuale Coefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

Art.44, comma 2, del D. Lgs.15 novembre 1993, n. 507
Cat. A 5,27 € 9,00 € 0,5853 5,27 €

Cat. B 3,10 € 9,00 € 0,3443 3,10 €

Ex TOSAP Tariffa Annuale Coefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

Occupazione con 
passi carrabili .

Occupazione di 
qualsiasi natura di 
suolo pubblico

Occupazione di 
qualsiasi natura di 
spazi sottostanti e 
soprastanti il 

Art.44 comma 2 lett.c, prevista da regolamento TOSAP del 
Comune. Può essere ridotta fino ad un terzo. Non è 

specificata la riduzione applicata. Ho applicato la tariffa 
minima(1/3 di quella principale)

Occupazione con 
tende fisse e 
retrattili aggettanti 
direttamente sul Art.44 comma 2, prevista da regolamento TOSAP del Comune. 

Può essere ridotta fino ad un terzo. Non è specificata la 
riduzione applicata. Ho applicato la tariffa ridotta al 30%



Cat. A 8,78 € 15,00 € 0,5853 8,78 €

Cat. B 5,17 € 15,00 € 0,3443 5,17 €

Ex TOSAP Tariffa Annuale Coefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

Art.44, comma 10
Cat. A 5,27 € 21,00 € 0,2509 5,27 €

Cat. B 3,10 € 21,00 € 0,1476 3,10 €

Ex TOSAP Tariffa Annuale Coefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

Art.44, comma 8
Cat. A 1,76 € 3,00 € 0,5853 1,76 €

Cat. B 1,03 € 3,00 € 0,3443 1,03 €

Occupazione con 
passi carrabili di 
accesso a 
impianti per 

Art.44 comma 10, prevista da regolamento TOSAP del 
Comune. Può essere ridotta fino ad un terzo. Non è 

specificata la riduzione applicata. Ho applicato la tariffa 
ridotta al 30%

Passi carrabili, 
costruiti 
direttamente dal 
Comune, che Art.44 comma 8, prevista da regolamento TOSAP del Comune. 

Può essere ridotta fino 10 per cento. Non è specificata la 
riduzione applicata. Ho applicato la tariffa ridotta al 10%



Comune di San Giovanni Gemini Classe V
Mercati Tariffa Standard ANNUALE 30,00 €

Tariffa Standard GIORNALIERA 0,60 € 0% 0,60 €

Ex TOSAP

Tariffa 
Giornali

era 
Standar

d

Coefficie
nte 

Principal
e

Tariffa 
Canone 
Unico

Giornaliera 0,080 € 0,60 € 0,1333 0,080 €

Ex TOSAP

Tariffa 
Giornali

era 
Standar

d

Tariffa 
Giornali

era 
Standar

d 
Proporzi

onata

Coefficie
nte

Tariffa Giornaliera Proporzionata 

Oraria 0,0033 € 0,60 € 0,0250 0,1333 € 0,0033 €

Tariffa base

Tariffa base



Comune di San Giovanni Gemini Classe V

OCCUPAZIONI DEL SOTTOSUOLO E SOPRASSUOLO
Tariffa ad utenza 1,50 €

Tariffa ad 
Utenza

Tariffa ad utenza 
Canone Unico

Coefficiente
Tariffa 

Canone 
Unico

1,05 € 1,50 € 0,7000 1,05 €

Tariffa a impianto 800,00 €

Tariffa a 
impianto

Tariffa a 
impianto Canone 

Unico
Coefficiente

Tariffa 
Canone 
Unico

Regolamento 

Canone Unico 

Art.48 comma 12

GIULIANO DI NAPOLI

800,000 € 800,00 € 1,0000 800,00 €

Occupazioni permanenti del suolo e 
soprassuolo stradale con condutture, cavi, 
impianti in genere per l’esercizio e la 
manutenzione delle reti di erogazione di 

La tariffa è determinata forfetariamente in € 0,77 (Lire 1.500) per utenza, art. 18 L. 488/99 n. 1, rivaluata ai 

sensi dell'art.18 n. 4 (rivalutazione annualmente dall’anno 2000 all’anno di applicazione). L’importo del 

canone per queste occupazioni permanenti non potrà essere inferiore ad € 516,47 (Lire 1.000.000)

Occupazioni degli operatori  che  forniscono  i  servizi  di  pubblica utilità di reti e infrastrutture di comunicazione elettronica





Piazza Ameglio

Viadotto Borsellino

Viale D. Alessi

Piazza De Gasperi

Corso F. Crispi

Piazza F. Crispi

Piazza Indipendenza

Piazza Martiri d'Ungheria

Largo Nazareno

Piazza Purrello

Corso Umberto I 

Piazza Falcone

Piazza M. T. di Calcutta

Categoria A


